

RELATÓRIO DA DIRETORIA

RBS PARTICIPAÇÕES S/A
CNPJ.: 68.737.857/0001-22

Senhores Acionistas: A RBS Participações S/A, empresa cujo objetivo é a exploração de serviços de radiodifusão de som e imagem em televisão aberta, além de participação em outras sociedades, que busca satisfazer as necessidades dos seus públicos e criar valor para clientes e acionistas, tem a honra de submeter à apreciação e exame de vossas senhorias as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2015.
A RBS Participações S/A registra ainda, seu agradecimento a clientes, fornecedores, acionistas, instituições financeiras, órgãos governamentais e, fundamentalmente, à equipe de colaboradores pelo empenho e dedicação dispensados no período.

Porto Alegre/RS, 25 de março de 2016.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE (EM REAIS)

	2015	2014		2015	2014
ATIVO			PASSIVO		
CIRCULANTE	398.161.478	317.360.982	CIRCULANTE	92.271.082	123.835.785
Caixa e equivalentes de caixa	278.963.715	196.491.381	Fornecedores	4.474.405	7.478.655
Tít. e valores mobiliários mantidos até o venc	19.405.886	14.707.547	Contas a pagar referente a contratos de rede	10.383.434	14.391.670
Contas a receber de clientes	63.486.626	82.873.063	Debêntures	28.658.468	23.967.647
Estoques	5.079.253	4.661.628	Salários e encargos sociais a pagar	23.672.582	27.640.318
Tributos a recuperar	1.771.447	9.470.929	Imposto de renda e contribuições sociais a pagar	347.172	321.068
Partes relacionadas	5.706.584	576.576	Outros tributos a pagar	4.186.522	3.759.289
Despesas do exercício seguinte	21.828.872	6.833.435	Partes relacionadas	24.112	51.347
Outros	1.919.095	1.746.423	Comissões e bonificações a pagar	4.748.417	6.258.470
NÃO CIRCULANTE	224.214.209	317.846.165	Receitas diferidas	1.252.045	7.110.446
Imposto de renda e contribuição social diferido	44.006.168	51.276.445	Dividendos propostos a pagar	170.483	21.160.564
Depósitos judiciais	6.096.074	951.931	Outros	11.696.311	11.696.311
Partes relacionadas	22.925.758	97.008.840	NÃO CIRCULANTE	439.538.020	437.017.045
Adiantamento futuro aumento capital	804.465	804.465	Debêntures	436.549.922	436.093.015
Despesas do exercício seguinte		2.340.000	Provisões	2.488.098	124.030
Investimentos	9.069.873	19.058.110	Receitas diferidas	500.000	800.000
Imobilizado	132.677.527	136.691.174	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	90.566.585	74.354.317
Intangíveis	8.634.344	9.715.200	Capital social	50.000.000	50.000.000
			Reserva de capital	93	93
			Reservas de lucros	40.566.492	24.483.464
			Ajuste avaliação patrimonial	(129.240)	(129.240)
TOTAL DO ATIVO	622.375.687	635.207.147	TOTAL DO PASSIVO	622.375.687	635.207.147

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE (EM REAIS)

	2015	2014
RECEITAS OPERACIONAIS	434.133.271	480.601.876
Impostos	(21.539.526)	(24.037.382)
RECEITAS LÍQUIDAS	412.593.745	456.564.494
Custos de produção e serviços	(170.804.609)	(189.173.881)
LUCRO BRUTO	241.789.136	267.390.613
Despesas operacionais	(109.981.927)	(124.029.062)
Com vendas	(35.622.025)	(50.400.141)
Gerais e administrativas	(73.787.949)	(76.734.919)
Outros	(571.953)	3.105.998
LUCRO OPERACIONAL ANTES DOS RESULTADOS FINANCEIROS	131.807.209	143.365.089
Equivalência patrimonial	6.109.597	5.426.344
Receitas financeiras	37.538.289	33.344.781
Despesas financeiras	(68.942.214)	(57.958.920)
LUCRO ANTES DO IR E CS	106.512.881	124.263.756
Contribuição social	(9.136.623)	(10.616.227)
Provisão para imposto de renda	(9.606.768)	227.153
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	87.769.490	113.874.682
LUCRO POR AÇÃO	1,76	2,28

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA INDIRETO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE (EM REAIS)

	2015	2014
FLUXO DE CAIXA DAS OPERAÇÕES		
Lucro líquido do exercício	87.769.490	113.874.682
Despesas (receitas) que não afetam o caixa		
Depreciação e amortização	20.809.180	19.524.955
Equivalência patrimonial	(6.109.597)	(5.426.344)
Alienação do permanente	308.145	950.235
Ganhos em ativos financeiros	(4.698.339)	(1.446.996)
Juros e encargos de financiamentos e debêntures	67.023.938	56.686.832
Imposto de renda e contribuição social diferido	7.270.277	3.343.261
Provisões para contingências	1.159.330	1.000.053
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	1.744.559	1.481.280
LUCRO AJUSTADO DO EXERCÍCIO	175.276.983	189.987.958
CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO		
Redução (aumento) no ativo	6.951.483	501.759
Contas a receber de clientes	17.641.878	(791.407)
Estoques	(417.625)	(449.701)
Tributos a recuperar	7.699.482	(7.774.017)
Despesas do exercício seguinte	(12.655.437)	10.924.518
Depósitos Judiciais	(5.144.143)	(912.619)
Outros	(172.672)	(695.015)
Aumento (redução) no passivo	(35.323.551)	6.921.124
Fornecedores	(3.004.250)	(508.759)
Receitas diferidas	(6.158.401)	2.390.554
Contas a pagar referente a contratos de rede	(4.008.236)	(7.774.032)
Salários e encargos sociais a pagar	(3.967.736)	(4.541.278)
Imposto de renda e contribuições sociais a pagar	26.104	(1.257.104)
Outros tributos a pagar	427.233	206.024
Comissões e bonificações a pagar	(1.510.053)	77.516
Provisões para contingências	1.204.738	(1.048.919)
Receita diferida - royalties		(3.082.484)
Dividendos propostos e a pagar	(20.990.081)	21.008.850
Outros	2.657.131	1.979.756
VARIAÇÃO DO CAPITAL CIRC. LÍQUIDO	(28.372.068)	7.422.883
CAIXA GERADO (DEM.) PELAS OPERAÇÕES	146.904.915	197.410.841
FLUXO DE CAIXA DE INVESTIMENTOS		
Aquisição de títulos e valores mobiliários		(13.260.551)
Aquisição de ativo imobilizado	(12.837.690)	(27.944.086)
Aquisição de intangíveis	(3.185.132)	(3.085.280)
Baixa por venda de investimentos		16.988.686
Dividendos distribuídos/prescritos	(71.519.519)	(109.500.000)
Dividendos recebidos	16.060.131	6.731.200
CAIXA DEMANDADO PELAS ATIV. DE INV.	(71.482.210)	(130.070.031)
FLUXO DE CAIXA FINANCEIRO		
Debêntures	305.838	(43.511)
Juros pagos sobre financiamentos	(62.182.048)	(52.889.285)
Fluxo com acionistas outros	68.925.839	53.477.744
CAIXA DEMANDADO ATIV. FINANCEIRAS	7.049.629	544.948
FLUXO DE CAIXA	82.472.334	67.885.758
CONCILIAÇÃO CAIXA E EQUIV. DE CAIXA		
Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa	196.491.381	128.605.623
Saldo final de caixa e equivalentes de caixa	278.963.715	196.491.381
Varição saldo de caixa e equiv. de caixa	82.472.334	67.885.758

6 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

- a) **Capital social** - É dividido em 50.000.000 ações ordinárias de valor nominal de R\$ 1,00 cada.
b) **Reserva legal** - Foi constituída como destinação de 5% do lucro líquido do exercício, não podendo exceder a 20% do capital social.
c) **Reservas de retenção de lucros** - Corresponde 100% dos lucros acumulados que não tiveram destinação do exercício ou de exercício anteriores
d) **Dividendos** - A Companhia realizou a distribuição de dividendos no montante de R\$ 78.000.000 relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2015, atendendo a deliberação de seus administradores.

Porto Alegre/RS, 31 de dezembro de 2015.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014 (EM REAIS)

	CAPITAL SOCIAL	RES. DE CAPITAL		RESERVAS DE LUCROS		AJUSTE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	LUCROS ACUMULADOS	PATRIMÔNIO LÍQUIDO
		COR. MONET. DE CAPITAL	RESERVA LEGAL	RES. DE RET. DE LUCROS				
SALDO EM 31/12/13	50.000.000	93	8.775.722	11.333.060	(129.240)	113.874.682	113.874.682	
Lucro líquido do exercício						113.874.682	113.874.682	
Constituição reserva legal			1.224.279	(11.000.000)		(1.224.279)		
Dividendos exercícios anteriores						(98.500.000)	(98.500.000)	
Dividendos distribuídos				14.150.403		(14.150.403)		
Reserva retenção de lucros								
SALDO EM 31/12/14	50.000.000	93	10.000.001	14.483.463	(129.240)	87.769.490	87.769.490	
Lucro líquido do exercício						87.769.490	87.769.490	
Ajuste reserva legal			(1)	1				
Baixa do ágio na venda de investimentos					129.240	(129.240)		
Resultado abrangente				(37.703)		(37.703)	(37.703)	
Dividendos distribuídos						(78.000.000)	(78.000.000)	
Dividendos revertidos de coligadas						6.480.481	6.480.481	
Reserva retenção de lucros				16.120.731		(16.120.731)		
SALDO EM 31/12/15	50.000.000	93	10.000.000	30.566.492		90.566.585	90.566.585	

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS LEVANTADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015 E 2014

1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A RBS Participações S/A, fundada em 1993, é uma sociedade anônima com sede em Porto Alegre - RS que tem como objetivo a exploração de serviços de radiodifusão de som e imagem em televisão aberta além de participação em outras sociedades.

2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

2.1 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As presentes demonstrações financeiras foram aprovadas pela Diretoria em 10 de março de 2016. As demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações Lei 6404/76, com nova redação dada pela Lei 11.638/07 e as normas e pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). Na elaboração das demonstrações financeiras, é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. As demonstrações financeiras da Companhia incluem, portanto, estimativas referentes à seleção das vidas úteis do ativo imobilizado, provisões necessárias para passivos contingentes, determinações de provisões para imposto de renda e contribuição social sobre o lucro e outras similares.

2.2 - DESCRIÇÃO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOPTADAS

a) **Caixa e equivalentes de caixa** - O saldo está representado por dinheiro em caixa, certificado de depósitos bancários, fundos de investimento e debêntures, cuja remuneração está atrelada a variação do CDI. Os saldos dessas aplicações financeiras podem ser resgatados a qualquer tempo sem prejuízo da remuneração.

b) **Contas a receber de clientes** - As contas a receber de clientes são avaliadas pelos valores faturados e deduzidos da provisão para créditos de liquidação duvidosa. Não foi contabilizado pelo valor presente em vista da imaterialidade do valor.

c) **Estoques** - Os estoques são demonstrados ao custo médio de compra, inferiores aos custos de reposição.

d) **Imposto de renda e contribuição social** - O imposto de renda é calculado à alíquota vigente, acrescido de taxas complementares. A contribuição social é calculada à alíquota de 9% aplicada ao lucro ajustado antes do imposto de renda. Os impostos diferidos são calculados sobre prejuízos fiscais e base de cálculo negativa da contribuição social. A legislação fiscal permite que empresas de televisão e rádio registrem crédito fiscal relacionado ao reembolso de propaganda eleitoral e partidária gratuita.

e) **Partes relacionadas** - Se referem a valores caucionados junto a RBS Administração e Cobranças Ltda. para efetuar pagamentos e recebimentos em nome da Companhia.

f) **Despesas do exercício seguinte** - Contrato de aquisição dos direitos de transmissão do Campeonato Estadual de Futebol do Estado do Rio Grande do Sul dos anos de 2012 até 2016.

g) **Investimentos** - Os investimentos em controladas estão avaliados pelo método de equivalência patrimonial, reconhecida no resultado do exercício como receita operacional. O deságio determinado na integralização de capital com um investimento ou na aquisição do mesmo é calculado como a diferença entre o valor de integralização ou comprado e o valor contábil do patrimônio líquido da empresa. Em 2009 o deságio foi transferido para o intangível, e será amortizado somente quando da alienação do investimento. Os demais investimentos são avaliados ao custo deduzido de provisão para desvalorização a valor de mercado.

h) **Imobilizado** - Está demonstrado ao custo de aquisição. A depreciação é calculada pelo método linear pelas taxas que consideram a vida útil estimada dos bens. Conforme previsto na Interpretação Técnica ICPC 10 do Comitê de Pronunciamentos

Contábeis, aprovada pela Deliberação CVM nº 619/09 e pela Resolução CFC nº 1.263/09, a Companhia concluiu em 2009 sua primeira análise periódica da vida útil econômica estimada para o cálculo da depreciação, bem como para determinar o valor residual dos itens do imobilizado. Em 31 de dezembro de 2015, a Companhia revisou a análise feita em 2009 e concluiu que não seriam necessárias mudanças nas estimativas de seu imobilizado.

i) **Intangíveis** - Os custos de aquisição são capitalizados e amortizados usando-se o método linear ao longo das vidas úteis (ver nota 5).

j) **Provisões** - As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada, como resultado de eventos passados com provável saída de recursos para liquidar a obrigação.

k) **Programa de recuperação fiscal (REFIS)** - Em outubro de 2013 foi publicada a Lei 12.865 estendendo até dezembro de 2013 os efeitos da Lei 11.941/2009 que instituiu o Programa de Recuperação Fiscal (REFIS). A Companhia aderiu o programa de recuperação fiscal, visando equalizar os seus passivos fiscais.

l) **Apuração do resultado** - As receitas e despesas são registradas de acordo com o regime de competência, incluindo os efeitos do ajuste de ativos a valores de mercado ou líquidos de realização. As receitas de publicidade são registradas quando a veiculação é efetuada.

3 - INVESTIMENTOS

	2015	2014	Equivalência patrimonial
TV Coligadas de Santa Catarina S/A	3.937.633	12.437.320	7.560.444
RIC - Rede Integrada S/A	2.123.253	1.809.637	313.617
RBS Infra-Estrut. e Particip. Ltda.	16.725	16.996	(271)
LMDS- Empresa Gaúcha de Telecom. Ltda.	(250)	(250)	
RBS Adm. e Cobranças Ltda.	2.942.512	4.744.407	(1.764.193)
Outros	50.000	50.000	(3.538)
	9.069.873	19.058.110	6.109.597

4 - IMOBILIZADO

	2015	2014	Taxas - %
Terrenos	9.222.281	9.222.281	
Edifícios e estruturas	34.144.858	31.266.021	1,77
Móveis e utensílios	6.160.502	6.673.397	6,92
Máquinas e equipamentos	76.627.227	77.624.004	5,04
Equip. informática	6.488.504	8.168.142	9,67
Veículos	1.944.682	2.695.027	18,69
Obras em andamento	89.473	1.042.302	
	132.677.527	136.691.174	

5 - INTANGÍVEIS

	2015	2014	Taxas - %
Software	11.335.420	11.095.233	10,96
Marcas e patentes	1.264.973	1.261.639	
Acervo cinematográfico	115.517	126.432	2,28
Intangível em desenvolvimento		1.313.461	
Deság.TV Colig.Sta.Cat. S/A	(4.320.607)	(4.320.607)	
Outros	239.041	239.042	
	8.634.344	9.715.200	

DIRETORIA: Nelson Pacheco Sirotsky - Diretor Presidente - CPF:147.576.050-72, Eduardo Sirotsky Melzer - Diretor - CPF 643.090.450-49, Claudio Toigo Filho - Diretor - CPF:628.453.900-25, Ibanor Polessio - Contador - CRCRS 036210/O-5 - CPF: 221.648.630-20.

1610153